tiones litterariae quibus scriptor quin ad doctrinas et sententias a magistro

suo expositas et prolatas respexerit, mea dumtaxat opinione fere dubitari

nequit. Quippe etenim singulares aliquot et a fide Christianorum com-

muni abhorrentes Arnobii opiniones tantopere videutur stomachuni et bi-

lem Lactantii commovisse, ut eos errores sive apertius seu verbis magis

tectis impugnaret. Quo loco igitur (div. inst. 1, 19) doctrinam refutat, quae
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praeter simisiiuiii deum alias inferiores div'nifatcs agnovit. verliis: dicet

uliquiK videtur (le.sifjiuisse Arridbium in opere AdverHus iiHtioiieH 1, 28

tuiia ätatuüiitein. Pnrro dum alio locu Lactantius acriuä refeilit eorum

upiniones qui piacita Christiandruni de animarum immortalitate ex parte

subruebaiit, „impias... in e d i a in quandain j^erere inter iinmortaleiii mor-

taiemquf natiiram" (div. inst. 7, 20. 9) eontendentes, itidein Anuibii sin-

guiarem prorsus opinionem furtaese insectatus est, qui in ainpia de ani-

inabus dissertatiunc, secundo libro adversua natioiies inserta, probare c<j-

iiatus est. nonnulliis aniinas mortalea esse et „q u a 1 i t a t is mediae". (Jf.

iinpriniis 2, H5. Maxime vero iis partibus. in quil)us uterque scriptor de

huinine eiusque natura disputavit, arctior et vera ratio inter eos inter-

eedens evidenter illustr^itur. Ariuibiiis (juideni niiniu.s est et iininoderatus

in hominis tniseria describenda et depluranda; brevi vero antea suinmus

theologiae magister Origenes similes de imbecillitate humana fuderat que-

rellaa. „Aniinal miserum et supervacuum" appeliatur homo ab Arno-

biü (2, 39). At Lactantius prorsus diversain professus opiuioneni suininis

laudibus praestantiam uaturae humanae eelebravit. Qua in parte sui upe-

ris videtur mihi Arnobium putissimum perstrinxisse, praesertim cum haec

proferret 2, 1, 2: gestio... singularis dei adserere maiestatem . . ., susci-

piens... ufficiuin revocandi honiines a prayis itineribus et in gratiain

secum ipsos reducendi, ne se, ut quidam philosophi faeiunt, tanto opere

despieiant neve se iniirmos et supervacuos putent.

Si tamen his locis Arnobium a Lactautio perstrictum esse affirma-

bimus. uecesse est explicemus, quamobrem Lactantius numen illius prae-

terierit et alte presserit silentio. Cuius quidem rei causa in propatulo esse

mihi videtur; nimirum opiniones Arnobii penitus abhorrebant a doctrinis

apud Christianos probatis, quin immo redulebant haereseos pravitatem.